2
2

	  ĐOÀN ĐBQH VÀ HĐND

 TỈNH ĐIỆN BIÊN

VĂN PHÒNG

Số:       /BC-VP
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên, ngày      tháng       năm 2025

BÁO CÁO

Tổng hợp kết quả giám sát văn bản QPPL của UBND tỉnh, HĐND cấp huyện ban hành từ 01/01/2004 đến 31/12/2023

Thực hiện phân công của Thường trực HĐND tỉnh tại Văn bản số 230/HĐND-VP, ngày 05/11/2024; trên cơ sở báo cáo của các Ban HĐND tỉnh, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tổng hợp, báo cáo Thường trực HĐND tỉnh kết quả giám sát văn bản QPPL của UBND tỉnh, HĐND cấp huyện ban hành từ 01/01/2004 đến 31/12/2023, cụ thể như sau:
1. Công tác tổ chức triển khai thực hiện
Thực hiện phân công của Thường trực HĐND tỉnh, các Ban đã xây dựng kế hoạch và tổ chức giám sát 310 văn bản QPPL theo danh mục được giao (trong đó: Ban Kinh tế - Ngân sách 88 Nghị quyết, Ban Văn hoá - Xã hội 64 Nghị quyết, Ban Pháp chế 92 Nghị quyết, Ban Dân tộc 66 Nghị quyết). Qua kết quả rà soát của các Ban HĐND tỉnh cho thấy: phần lớn các văn bản QPPL do UBND tỉnh, HĐND cấp huyện ban hành từ năm 2004 đến năm 2023 bảo đảm tính hợp hiến, hợp pháp, tính thống nhất và phù hợp với thực tiễn của địa phương; tuy nhiên, một số văn bản hiện nay không còn phù hợp với các quy định của pháp luật, cần nghiên cứu bãi bỏ, thay thế hoặc sửa đổi, bổ sung cho phù hợp.
2. Tổng hợp kết quả giám sát
2.1. Thông tin chung

- Tổng số văn bản QPPL được giám sát 310 văn bản, trong đó:
+ Văn bản do UBND tỉnh ban hành: 301 văn bản.
+ Văn bản do HĐND cấp huyện ban hành: 09 văn bản.
2.2. Kết quả tổng hợp cụ thể:
- Văn bản QPPL còn hiệu lực: 213 văn bản, trong đó:

+ Đề xuất tiếp tục thực hiện: 124 văn bản.
+ Đề xuất thay thế: 29 văn bản
+ Đề xuất sửa đổi, bổ sung: 28 văn bản.

+ Văn bản đề xuất bãi bỏ: 32 văn bản.
(Phụ lục 01 kèm theo)

- Văn bản QPPL đã hết hiệu lực: 69 văn bản, trong đó:

+ Đã công bố: 20 văn bản.

+ Chưa được công công bố: 49 văn bản.

(Phụ lục 02 kèm theo)
- Văn bản chưa có kiến nghị, đề xuất cụ thể: 28 văn bản ( Phụ lục 3)
3. Đề xuất kiến nghị

Đề nghị Thường trực HĐND tỉnh có ý kiến với UBND tỉnh:

- Giao các cơ quan chuyên môn tiếp tục nghiên cứu, rà soát các văn bản QPPL để thực hiện bãi bỏ, thay thế hoặc sửa đổi bổ sung nội dung không còn phù hợp với quy định của pháp luật và tình hình thực tiễn tại địa phương.
- Đối với các văn bản QPPL có nội dung quy định trên cơ sở nội dung các Nghị quyết của HĐND tỉnh: đề nghị nghiên cứu, xử lý phù hợp với quy định của pháp luật, xây dựng hệ thống văn bản QPPL đồng bộ, thống nhất, không để xảy ra tình trạng chồng chéo khi áp dụng trên địa bàn tỉnh.
Trên đây là Báo cáo tổng hợp kết quả giám sát văn bản QPPL của UBND tỉnh, HĐND cấp huyện ban hành từ 01/01/2004 đến 31/12/2023, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh báo cáo Thường trực HĐND tỉnh./.
	Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh (B/c);

- Các Ban HĐND tỉnh;

- LĐ VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Các Phòng chuyên môn;

- Lưu: VT.
	CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Tiến Thành